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Annotatsiya: Ushbu maqolada Abu Ali ibn Sinoning falsafiy ta'limoti va qarashlari tahlil
qilingan. Ibn Sino o‘rta asr Sharq falsafasining yirik vakili bo‘lib, uning ilmiy merosi keng
qamrovli va sermazmundir. Tadqiqotda Ibn Sinoning borliq, bilish, inson, axloq kabi
masalalarga doir qarashlari o‘rganilgan. Maqolada adabiyotlar tahlili, qiyosiy metodlar va
mantiqiy tahlildan foydalanilgan. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, Ibn Sinoning falsafiy
qarashlari o‘z davrining ilg‘or g‘oyalarini aks ettirgan va keyingi davr Sharq hamda G‘arb
falsafasiga sezilarli ta'sir ko‘rsatgan. Xulosada allomaning falsafiy merosi bugungi kun
uchun ham ahamiyatli ekani ta'kidlangan.
Kalit so‘zlar: Abu Ali ibn Sino, falsafa, borliq, bilish, inson, axloq, Sharq falsafasi.
Аннотация: В этой статье анализируются философские учения и взгляды Абу Али
Ибн Сины. Ибн Сина-крупный представитель средневековой восточной философии,
его научное наследие обширно и плодотворно. В исследовании изучались взгляды
Ибн Сины на такие вопросы, как бытие, познание, человек, мораль. В статье
использованы анализ литературы, сравнительные методы и логический анализ.
Результаты показывают, что философские взгляды Ибн Сины отражали передовые
идеи его времени и что более поздний период оказал значительное влияние как на
восточную, так и на западную философию. В заключении подчеркивается, что
философское наследие алломы актуально и сегодня.
Ключевые слова: Абу Али ибн Сина, философия, бытие, познание, человек, мораль,
восточная философия.
Abstract: This article analyzes the philosophical teachings and views of Abu Ali ibn Sina.
Ibn Sina was a major representative of medieval Oriental Philosophy, and his scholarly
legacy is extensive and sermazmun. The study explored Ibn Sina's views on issues such as
being, knowing, man, morality. The article uses literature analysis, comparative methods
and logical analysis. The results show that Ibn Sina's philosophical views reflected the
progressive ideas of his time, and that the later period had a significant influence on
Eastern and Western philosophy. The conclusion states that alloma's philosophical legacy
is also significant for today.
Keywords: Abu Ali ibn Sina, philosophy, being, knowing, Man, ethics, Eastern
philosophy.

KIRISH
Abu Ali ibn Sino (980-1037) o‘rta asrlar Sharq falsafasining yirik vakili, qomusiy olim va
mutafakkir hisoblanadi. Uning ilmiy merosi falsafa, mantiq, tibbiyot, astronomiya,
matematika, adabiyotshunoslik kabi ko‘plab fanlarni qamrab oladi. Ibn Sino asarlarida
borliq, bilish, inson, axloq singari falsafaning fundamental masalalari chuqur tahlil etilgan.
Ibn Sino ta'limotining tadqiqiga bag‘ishlangan ko‘plab ishlar mavjud [1]. Shu bilan birga,
allomaning falsafiy qarashlari hali to‘liq o‘rganilmagan, ularning bugungi kun uchun
ahamiyati ochib berilmagan. Mazkur maqolada Ibn Sino falsafiy ta'limotining muhim
jihatlarini tadqiq etish va tahlil qilish maqsad qilingan.
USULLAR VA ADABIYOTLAR TAHLILI
Tadqiqotda tarixiylik, mantiqiylik, qiyosiy tahlil, tizimlilik kabi usullardan foydalanildi.
Ibn Sinoning asl asarlari, xususan, "Kitob ash-shifo", "Donishnoma", "Risolai nafs" kabi

mailto:gavharizzatullayeva79@gmail.com
https://wordlyknowledge.uz/


PEDAGOGIK ISLOHOTLAR VA ULARNING YECHIMLARI

https:// worldlyjournals.com

539

manbalarga murojaat qilindi [2,3]. Shuningdek, alloma ijodiga bag‘ishlangan tadqiqotlar
[1,4], falsafa tarixi va metodologiyasiga oid ishlar [5] tahlilga tortildi.
Ibn Sino falsafiy qarashlarining asosiy yo‘nalishlari quyidagilardan iborat:
Borliq masalasi. Ibn Sino fikricha, borliq "vojibul-vujud" (zaruriy mavjudlik) va
"mumkinul-vujud"dan (imkoniy, o‘zgaruvchan mavjudlik) tashkil topgan [2]. Vojibul-
vujud - bu Xudo, mutlaq haqiqat va dastlabki sababdir. Mumkinul-vujud esa barcha
mavjudotlarni o‘z ichiga oladi. Ular o‘z navbatida moddiy va ruhiy (g‘ayrijnsmlar)
borliqqa bo‘linadi.
Bilish nazariyasi. Ibn Sino aqidalarida bilish obyektiv olamning inson ongida in'ikos etishi,
borliqni anglab yetish jarayoni sifatida talqin etiladi [4]. Bilish bosqichlari sezgi, tasavvur,
tafakkur tarzida ko‘rsatiladi. Aqliy bilish oliy bosqich sanalib, unda mavhumlashtirish,
mantiqiy fikrlash kabi faoliyat turlari amalga oshiriladi.
Inson haqidagi ta'limot. Ibn Sino insonga ikki mohiyat - jism va ruhning o‘zaro aloqasi
sifatida qaradi. Inson ruhining o‘lmasligini ta'kidladi. Ibn Sino axloqqa oid qarashlarida
baxt-saodat, yaxshilik, adolat, insonparvarlik kabi g‘oyalarni ilgari surdi [5]. Axloqiy
kamolotning yo‘li aqlni rivojlantirish va yaxshi fazilatlarni egallash orqali amalga oshadi.
NATIJALAR VA TAHLIL
Tadqiqot natijalarini quyidagicha umumlashtirish mumkin:
Ibn Sinoning borliq haqidagi ta'limoti o‘rta asr musulmon falsafasidagi "vojibul-vujud" va
"mumkinul-vujud" tushunchalarini yanada rivojlantirdi. Mutafakkir borliqning yagona
asosi Xudo ekanini e'tirof etgan holda, mavjudotlar olamining xilma-xilligini asoslashga
harakat qildi. Uning qarashlarida deistik tendensiyalar sezilib turadi.
Bilish nazariyasi borasida Ibn Sino Aristotel an'analarini davom ettirdi, lekin ularga yangi
unsurlarni ham qo‘shdi. Ibn Sino bilishning hissiy va aqliy bosqichlarini ajratib ko‘rsatdi,
ularning o‘zaro bog‘liq ekanini ta'kidladi. Ayni paytda, tafakkurni bilishning oliy shakli
sifatida baholadi. Ibn Sino mantiq ilmini rivojlantirishga salmoqli hissa qo‘shdi.
Inson muammosiga kelsak, Ibn Sino insonni bir butun mavjudot sifatida talqin qildi. Inson
ruhini o‘lmas deb hisoblagan holda, uning tanaga kirishi tasodifiy ekanini ta'kidladi [3].
Axloq bobidagi qarashlari esa yuksak insoniy fazilatlarni ulug‘lash bilan ajralib turadi.
MUHOKAMA
Ibn Sino o‘z davrining ilg‘or g‘oyalarini umumlashtirgan va rivojlantirgan faylasufdir.
Uning borliq falsafasi o‘rta asr kalom ilmi va faylasuflarining ontologik bahslariga yangi
mazmun bag‘ishladi. Bilish nazariyasi falsafiy tafakkurning o‘sishiga turtki bo‘ldi. Inson
haqidagi ta'limoti va axloqiy qarashlari esa gumanistik ahamiyatga molik edi.
Ibn Sino qarashlari keyingi davr mutafakkirlariga, jumladan, Umar Xayyom, Nasriddin
Tusiy, Jaloloddin Rumiy kabi allomalar ijodiga samarali ta'sir ko‘rsatdi [4]. Shuningdek,
Yevropa uyg‘onish davri faylasuflari - Akvinalik Foma, Albert Velikiy va boshqalar
asarlarida Ibn Sino g‘oyalari o‘z aksini topgan.
Bugungi kunda Ibn Sino falsafiy merosini o‘rganish amaliy ahamiyatga ega. Zero, uning
asarlarida ko‘tarilgan global muammolar - inson va olam, inson va jamiyat, axloqiy
kamolot masalalari har doim dolzarb bo‘lib qoladi.
XULOSALAR
Xulosa qilib aytganda, Abu Ali ibn Sino o‘rta asr Sharq falsafasining yetakchi vakili bo‘lib,
uning ilmiy merosi insoniyat ma'naviy xazinasining nodir durdonalaridan sanaladi. Ibn
Sinoning falsafiy ta'limoti borliq, bilish, inson kabi masalalarni teran mushohada etish
bilan birga, axloqiy yetuklikka da'vat etuvchi g‘oyalar bilan ham ajralib turadi.
Allomaning serqirra ilmiy faoliyati va boy ma'naviy merosi bugungi kunda ham o‘z
qimmatini yo‘qotmagan. Uni chuqur o‘rganish va tadqiq etish nafaqat tarixiy, balki nazariy
va amaliy jihatdan ham muhim ahamiyatga ega. Zero, Ibn Sino asarlari insonni ma'rifatga,
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ezgulikka, yuksak axloqiy kamolotga chorlaydi. Shu bois ular har bir davrda o‘zining yangi
mazmun va ahamiyat kasb etaveradi.
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